「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク会員各位

本メールマガジンでは、「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク会員の

皆様へ関連情報を提供しています。

是非、県内でＳＤＧｓに取り組まれている企業・団体の皆様へもご周知ください。

【岐阜県医療ひっ迫警戒宣言～かつてない年末年始を避けるために～】

  https://www.pref.gifu.lg.jp/site/covid19/260300.html

【岐阜県公式ホームページ(ＳＤＧｓ)】

   https://www.pref.gifu.lg.jp/page/26370.html

□■━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 2022/12/15

      「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク

        会員向けメールマガジン［第 60号］

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━■□

＝≪目次≫＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

《１》事務局からのお知らせ ＜１件＞

《２》会員の活動紹介 ＜ＳＤＧｓの取組みＰＲ ６件＞

《３》県からのお知らせ ＜３件＞

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

《１》事務局からのお知らせ ＜１件＞

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

■登録制度創設に向けた事前アンケートについて

 平素より、本県のＳＤＧｓ達成に向けた取組みの推進にあたり、格別の

ご理解とご協力を賜り、厚くお礼を申し上げます。

 県では現在、事業者のＳＤＧｓ取組実績（達成度や貢献度）を「見える化」

する新たな登録制度の創設に向け検討を進めているところです。

 今回、本登録制度の評価項目等の設定に向け参考にさせていただくため、

アンケート調査を実施しますので、ご協力をお願いいたします。

【アンケート URL】https://logoform.jp/form/T8mB/185622

         ※こちらの URL よりご回答お願いいたします。

【回 答 期 限】令和５年１月２０日（金）

【問い合わせ先】ＳＤＧｓ推進課 企画連携係

        ＴＥＬ：058-272-8251

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

《２》＜ＳＤＧｓの取組みＰＲ ６件＞

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

■1升餅に代わる「お食い初めパン」

                     ＜ブーランジェリー・アンプ＞

 食べ残しをすることが多いと聞く 1升餅を、「お食い初めパン」に変え、

食品ロス削減に繋げています。

 詳細はこちらをご覧ください。

  https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/328783.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

■普段とは違う目線での安全衛生パトロール実施

                   ＜昭和コンクリート工業株式会社＞

 女性職員の活躍推進の一環として、女性目線での工事現場の体験として安

全衛生パトロールを実施し、現場全体の安全意識の向上、周辺環境の保全を

図りました。

 詳細はこちらをご覧ください。

  https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/328785.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

■本社運動講座

                   ＜昭和コンクリート工業株式会社＞

 健康意識を高めるため、インストラクター指導のもと「運動講座」を開催

しました。

 詳細はこちらをご覧ください。

  https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/328786.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

■岐阜協立大学・岐協祭 2022 にて学生を交えたオープンディスカッション

 を開催

                        ＜サンメッセ株式会社＞

 当社では、岐阜協立大学の SDGs 推進に向けた支援を実施しています。

学生が主体となり、岐阜協立大学ならではの SDGs を推進するため、11 月

12 日（土）に同学内で開催された、学園祭「岐協祭 2022」にて、SDGs を

テーマにしたオープンディスカッションを実施させていただきました。

 詳細はこちらをご覧ください。

  https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/328787.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

■興文中学校 公開授業にゲストティーチャーとして登壇

                        ＜サンメッセ株式会社＞

 大垣市立興文中学校では、3年生の社会科公民「私たちの暮らしと経済」

の中で「サンメッセが印刷業とは関連のない SDGs や起業支援に力を入れて

いるのはなぜだろう」を学習課題として取り上げ、当社の活動について、生

徒の皆さんが自ら調べ、学習されてきました。今回の学習の意見交換の場と

して、10月 6日、21 日、28 日の 3日間、公開授業が実施され、当社取締役

専務執行役員の田中信康、そしてサステナビリティ推進室長の岡部孝弘をゲ

ストティーチャーとしてお招きいただきました。

 詳細はこちらをご覧ください。

  https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/328788.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

■大垣地域経済戦略推進協議会が主催する「SDGs 推進セミナー」に

 ファシリテーターとして登壇

                        ＜サンメッセ株式会社＞

 2022 年 11 月 16 日（水）、大垣地域経済戦略推進協議会（大垣ビジネスサ

ポートセンター）が主催する「SDGs 推進セミナー」において、当社取締役

専務執行役員、サンメッセ総合研究所代表の田中信康が、パネルディスカッ

ションのファシリテーターを務めました。

 同セミナーは、2022 年７月に開催された「SDGs 推進セミナー事例編」の

第 2弾として開催。今回は「ダイバーシティで地域を変革！～パートナーシ

ップで、働きやすい地域を目指す～」をテーマに、社会課題解決を実践する

3 名の女性経営者をお招きし、企業の SDGs 推進のヒントとなるパネルディ

スカッションを実施しました。

 詳細はこちらをご覧ください。

  https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/328789.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

《３》県からのお知らせ ＜３件＞

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

■【参加者募集】中小製造業のための「脱炭素・環境経営 先進企業視察」

                           ＜産業技術課＞

 （公財）岐阜県産業経済振興センターでは、県内中小企業の皆さまが脱炭

素・カーボンニュートラルに取組むうえでのヒントを得ていただく場として、

脱炭素・環境経営の先進企業への視察を行います。

 視察先は、環境経営に長年取組み、近年は脱炭素の取組みにも力を入れて

いる榊原工業(株)です。

 単なるコストアップ要因で終わらせず、同業他社との差別化による競争力

向上策として自社の事業や会社そのものの強化を目指した同社の脱炭素や環

境配慮への取組みについてお話頂くとともに工場を視察します。

 脱炭素への取組みを進めている県内中小企業の皆さまのご参加をお待ちし

ております。

【日 時】令和 5年 2月 28 日（火） 9：30～18：30

【場 所】榊原工業株式会社 製造事務所

      (愛知県西尾市一色町坂田新田御鏡 84番地)

【対象者】県内中小企業(製造業)の経営者、現場監督者等

【参加費】無料

【定 員】20名(先着順)

【申込期限】令和 5年 2月 10 日（金）17：00

【申込方法】（公財）岐阜県産業経済振興センターHP の申込フォーム、または

      FAX（※FAX 申込用紙は募集チラシの裏面）でお申込みください。

【問い合わせ先】（公財）岐阜県産業経済振興センター 経営支援部

        取引課 取引担当 澤畠・梅村

        TEL：058-277-1092 FAX：058-273-5961

        E-mail：torihiki@gpc-gifu.or.jp

 詳細はこちらをご覧ください。

  Ｈ Ｐ：https://www.gpc-gifu.or.jp/topics/2022120901/index.asp

  チラシ：https://www.gpc-gifu.or.jp/topics/2022120901/pamphlet.pdf

 報道発表：https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/328101.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

■令和 4年冬季の省エネルギーに関するお願い

                     ＜商工・エネルギー政策課＞

 県では毎年、エネルギー需要が増大する冬季に、省エネルギー意識の定着

や電力需給のひっ迫防止のため、皆様に省エネルギーの取組みをお願いして

います。

 今冬の中部エリアにおける電力需給は、国の電力需給検証の結果から、電

力の安定供給の目安である予備率 3％以上を確保しているものの、厳しい見

通しとなっています。

 こうした状況を踏まえ、令和 4年 12月 1日から令和 5年 3月 31 日におい

て、電力需要が高くなる日中(9～18 時)を中心に、こまめな換気をする等の

感染予防対策をとりつつ、県民生活や経済活動に無理のない範囲での省エネ

ルギーの取組みへのご協力をお願いいたします。

【具体的な取組みの紹介】

<エアコン>

・重ね着をするなどして、無理のない範囲で室内温度を下げる

・目詰まりしたフィルターを清掃する

<照明>

・不要な照明を消灯する

・リビングや寝室の照明の明るさを下げる

<自動車>

・エコドライブ 10のすすめ（ふんわりアクセル、減速時は早前にアクセル

 を離す、無駄なアイドリングはしないなど）を実践する

 詳細はこちらをご覧ください。

  https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/327895.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

■【参加者募集】岐阜県温室効果ガス排出削減 業種別実務セミナー

                        ＜脱炭素社会推進課＞

 県では、県内の事業者の温室効果ガス排出削減への取組みを支援するため、

「卸売業・小売業」、「鉄鋼、非鉄・金属製品製造業」の業種別実務セミナー

を開催します。

【日時】

 卸売業・小売業：令和 5年 1月 10 日（火）14:00～16:00

 鉄鋼、非鉄・金属製品製造業：令和 5年１月 19日（木）14:00～16:00

 ※当日の対象業種と異なる業種の事業者様のご参加も可能です

【実施方法】

 Web 会議システム「Zoom」によるオンライン開催

【内容】

 ・国の動向・中小事業者に期待すること

 ・脱炭素事例：脱炭素を進めた経緯（サプライチェーンとしての必要性）や

  具体的取組み

 ・業種別の温室効果ガス排出削減方法について

 ・クレジット・再エネ証書について

【参加方法】

 セミナー当日までにご参加の業種の Zoom ウェビナー登録 URL から以下の

 必要事項の登録をお願いします。

 ①企業・団体名 ②部署 ③役職 ④お名前 ⑤電話番号 ⑥メールアドレス

 ＜卸売業・小売業(令和５年１月 10 日（火）14:00～16:00)＞

 Zoom ウェビナー登録 URL

 https://zoom.us/webinar/register/WN_x57ciHASRDCPWsMHAFIhIg

 ＜鉄鋼、非鉄・金属製品製造業(令和５年１月 19日（木）14:00～16:00)＞

 Zoom ウェビナー登録 URL

 https://zoom.us/webinar/register/WN_ACcOL2vHQWCeMEzNtcnl6w

 ※登録後、Zoom 参加 URL を記載したメールが届きます。

 ※セミナー視聴後、簡単なアンケートにご協力ください(Web 上で入力します)。

 ※参加費は無料です。

 ※過去の開催セミナーについては、脱炭素社会推進課の HP

 （URL：https://www.pref.gifu.lg.jp/page/26115.html)内に掲載しています。

【問合せ先】会社名：中外テクノス株式会社

      担当者名：武鎗(タケヤリ)、加藤(カトウ)

      電話番号：03-6374-2228

      メールアドレス：gifu_ghg@chugai-tec.co.jp

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

ー≪本メールマガジンについて≫ーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

■ 配信先（＝連絡先）メールアドレスの変更は、

  事務局（ c11123@pref.gifu.lg.jp ）へご連絡ください。

■ メールマガジンのバックナンバーはこちら

  https://www.pref.gifu.lg.jp/page/27133.html

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

編集・発行：「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク事務局

      https://www.pref.gifu.lg.jp/page/94353.html

      〒500-8570 岐阜市薮田南 2-1-1

      岐阜県清流の国推進部ＳＤＧｓ推進課 ＳＤＧｓ推進係内

      TEL  058-272-8251（直通） FAX  058-278-2562

      Email c11123@pref.gifu.lg.jp

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━